臺北市內湖區明湖國小【三】年級【鄉土語言】領域課程教學計畫

1、 編寫者：三年級授課老師
2、 教材來源：台語讀本6   真平企業有限公司
3、 教學準備：相關圖卡、音標卡、CD
4、 課程理念：以「聽、說、讀、寫」為主，配合習作及相關活動，讓學生快樂學習台語、表達情意，追求本土化與生活化。
5、 課程計畫：每週一節
	週次
	主題名稱
	單元名稱
	教學節數
	教學目標
	對應能力指標
	教學重點
	評量方式
	教學資源

	一、二、三
	第一單元  逐家愛清氣
	第一課洗喙
	3
	1.認識各種衛浴用品
2.學會各種衛浴用品的台語說法，並認識本課音標。
3.了解各種衛浴用品的用途。


	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

八、運用科技與資訊


	(1)教師可以詢問學生：「你們家的浴室裡有什麼東西？」由此帶入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出衛浴用品的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽、唸誦及演唱，同時解釋課文。
	口語評量

朗誦評量

聽力測驗
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.圖卡

	四、五、六
	
	第二課阿媽的話
	3
	1.明白養成良好衛生習慣的重要。
2.學會和衛生習慣有關的台語短句，並認識本課音標。
3.能以台語簡單說明自己的衛生習慣

。


	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

三、生涯規劃與終身學習

四、表達、溝通與分享

七、規劃、組織與實踐

八、運用科技與資訊


	(1)教師可以拿一個髒兮兮的洋娃娃問學生：「這個洋娃娃好看嗎？」請學生回答並說明理由，以帶入本課主題。
(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出衛生習慣的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽並唸誦，同時解釋課文。

(4)配合課文，表演律動。

(5)進行「突擊檢查」活動，教師可以無預警的檢查班上每個人的服裝儀容，或是抽屜和置物櫃是否整潔，看看誰的衛生習慣最好。
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

聽力測驗
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.圖卡

	七、八
	第二單元  有禮貌的世界
	第三課打電話
	2
	1.了解打電話的基本禮貌。
2.學習如何以台語打電話，並認識本課音標。
3.能在以台語打電話時，注意語言禮貌。

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規劃、組織與實踐

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究
	(1)教師可先問學生:「你們曾經打電話給誰呢？」再和學生討論打電話時應該要注意的禮貌，由此進入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中景象，引導出打電話的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽並唸誦，同時分析課文。

(4)配合課文，表演律動。
	口語評量

朗誦評量

團體遊戲
聽力測驗
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.圖卡

	九、十、十一
	
	第四課你欲去佗位
	3
	1.了解以台語問路的語言禮貌。
2.學會簡單的問路句型，並認識本課音標。
3.能以台語向人問路或指引他人方向。

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規劃、組織與實踐

八、運用科技與資訊

十、獨立思考與解決問題
	(1)教師可詢問學生有沒有問路或被人詢問的經驗，並與學生相互討論，以進入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出問路的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽並唸誦，同時解析課文。

(4)全班分兩組，以對話方式進行「角色扮演」活動，各組可輪流派代表上台演出課文情境。
	口語評量

朗誦評量

團體遊戲
聽力測驗
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4. 城市或區域的地圖

	十二、十三
	第三單元  感謝阿母
	第五課金針花
	2
	1.知道母親節的時間。
2.明瞭和母親節相關的句子，並認識本課音標。
3.能以台語敘述和母親節相關的事物。


	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

七、規劃、組織與實踐

八、運用科技與資訊
	(1)教師可以詢問學生：「五月的第二個禮拜天是什麼節日？」等學生回答：「母親節。」後，便可進入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中景象，引導出母親節的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽並唸誦，同時解釋課文。

(4)播放歌曲部分的CD曲目，教學生演唱。

(5)配合歌曲，表演律動。
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

聽力測驗
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.圖卡

	十四、十五、十六
	
	第六課阿母的手
	3
	1.能了解母親的辛苦。

2.學會課文句型，並認識本課音標。

3.學會和孝順行為有關的台語語句。

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解

八、運用科技與資訊
	(1)教師可詢問學生：「恁攏 會做啥乜事志來有孝父母咧？」並與學生互相討論論，由此帶入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中景象，引導出孝順的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽並唸誦，同時分析課文。

(4)進行「聲光演出」，教師可將課文內容改編為動態戲劇，安排學生上台演出課文中的情境
	口語評量

朗誦評量

聽力測驗

	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.圖卡

	十七、十八
	附錄
	俗諺、盤喙錦、遊子吟
	2
	認識、了解台灣俗諺，並能順暢說出台語繞口令。
	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

六、文化學習與國際了解

八、運用科技與資訊
	(1)教師抱很多書進教室，並表現很累的樣子，對學生說：「冊有夠重，害老師搬[image: image1.jpg]


大粒汗，細粒汗。」然後請學生指出上述話中的俗諺。

(2)教師播放附錄1的CD曲目，讓學生聆聽並唸誦，同時說明課文。

(2)分組進行「搶答遊戲」，各組代表依教師的說明，以搶答方式回答俗諺。

(1) 教師準備一則繞口令讓學生說說看，以引起他們學習附錄2的興趣。

(2) 教師利用附錄2課文掛圖和CD，讓學生聆聽、唸誦，並說明課文。

(6)進行「繞口令大賽」，讓學生上台說繞口令，看誰能說得又快又好；也可分組進行。
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱


	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.圖卡

	十九
	總複習
	全冊
	1
	
	
	
	
	


六、評量項目

	評量項目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	能聽懂本學期台語讀本語詞內容
	
	
	
	
	

	能學會各種台語句型
	
	
	
	
	

	能運用台語表達情意
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	






































